Dávid F. tételei:

1.

Quandocunque vocabulum Invocationis pro cultu et fiducia accipitur, qua petimus a Deo bona corporalia et spiritualia, Christo invocationem in scriptura sacra attributam fuisse non legitur.

2.

Christus invocari nec debet, nec potest.

s így tovább [Emliti *Sandius* is . . . 71. l. *Bock*, idézett műve II. r. 844. 846. ll.]

Készített S. Fausto egy töredéket is Dávid F. emlitett irásainból s ahoz is saját feleleteit csatolta ily cím alatt:

Fragmenta Responseonis fusioris, quam Faustus S. parabat ad Francisci Davidis de Christo non invocando Scriptum. [Biblioth. Fratr. Polonor. 777—797. ll.] t. i. a dolog könnyebb megérthetése végett Fejezetekre [*Caput*] osztotta Dávid F. művét s azokhoz egyenként utána tette a maga ellenészrévételeit, a mik az imént említett könyvben kiadtak ily sorban s alakban: *Caput* I. Kezdete ez: In probandis vel inprobandis . . . [Teljes] 777—778. ll.

„ II. „ „ At videamus, an ipsum . . . [Egy része hiányzik.] 779—787. ll.

„ III. „ „ Qui cognominant nomen tuum . . . [Teljes] 787—790. ll.

„ IV. „ „ Nunc videamus . . . [Egy része hiányzik.] 790—792. ll.

„ V. „ „ . . . [Nagy része hiányzik] kezdete ez . . . persistat, optas. Jam vero sat. 792—794. ll.

„ VI. „ „ [Hiányos] kezdete ez . . . ruisse non manifestus est . . . 794—797. ll. [A többi elveszett]. *Sandius* azt jegyzi meg ezekről, hogy a többi fejezetek elvesztek. [Biblioth. Antitrinitar. . . . 71. l.]

¹⁾ Látható az előbbi szám alatti könyvben V—XXIV. lapokon, betölt 19 4-drét levelet = 4³/4 ívet. Emliti *Bock*: Histor. Antitrinitar. Pars. I. 240. l. *Sandius*: Biblioth. Antitrinitarior. című műve 57. lapján így: Confutatio responseonis Faustinae, i. e. eorum, quae Faustus Socinus Thesibus [Fr. D.] opposuit. Liber is una cum proxime praecedenti opusculo impressus est in Defensione Francisci Davidis in negotio de non invocando Jesu Christo in precibus, opera *Jacobi Palaeologi*, *Matthiae Glirii* et *Davidis*, *Francisci Davidis* filii, in lucem emissa a. 1580 in 8-o . . . A kezemnél levő 2-ik kiadás.

XLIII.

[*Három apochriphum.*]*Czim.*QVAESTIONES NONNULLAE.¹⁾.

XLIV.

THESES XVI.

Első: Homo ille Jesus Nazarenus Mariae Josephi filius ex ejusdem Josephi semine conceptus et natus sit, quacunque tandem ratione necesse est, si volumus eum Messiam esse in Veteri Testamento a Deo promissum....

Utolsó: Quam ob rem Jesu Christo in quiete sua placide versante; nihil nos ab eo nunc juvari apud Deum vel credamus, vel curemus, nisi quatenus dum hic inter nos fuit, salutis viam nobis ostendit, et ad Deum accedendi modum docuit, donec ad nos regnum accepturus revertens, vere

¹⁾ Ez nem Dávid F.-é; midőn ő már nem élt s magát nem védhette, Socini Fausto neve alatt akkor hozattak forgalomba munkái között, *Biblioth. Fratr. Polonor.* czímü könyv 797—199. lapjain. A DEFENSIO czímü könyv írói a végre költöttnek mondják, hogy Dávid F. emlékezetét meggyülöltessék... XLIII. levél 3-ik lap.

Quaestiones nonnullae FRANCISCI DAVIDIS et ad eas FAVSTI SOCINI responsio.

1. An in verbo Dei sint aliqua ipsius Dei epitheta ejus essentiam describentia? — — —
2. Divinitas Dei communicata creaturis qualis sit? — — —
3. An divinitas communicata creaturis sit perpetua et immutabilis? — — —
4. Cum Deus dicatur hoc vel illud per media fecisse, quomodo intelligendum?

Erre Dávid F. állítólag ezt felelte: Deus cum omnium sit fons et origo, et ipse omnia faciat per se, per media aliter facere non dicitur, quam suam virtutem in illis et per illa exerere, quae actiones in mediis magis formam et modum agendi explicant, quam illius actionis efficaciam.

5. Vocabulum „Patris“ cum Deo tribuiter an sit nomen naturae vel affectionis? — — —

6. Quomodo Deus solus servare, conservare, justificare et regnare dicatur, cum tamen alii quoque haec facere dicantur?

Erre Dávid F. ezt felelte: Deus solus tanquam origo et prima causa, haec omnia facit et ob eam rem merito ipsi soli ascribitur. Caeteri, qui idem facere dicuntur, tanquam ipsius ministri, et instrumenta quaedam ea omnia facere sunt dicendi.

7. Quidnam sit imago illa Dei, ad quam primus homo conditus fuisse dicitur? — — —

Reliqua non absolvit auctor.

Emliti Boek: Hist. Antitr. I. r. 240. I. II. r. 846. l. Seivert . . . Nachrichten . . . 69. l. Sandius . . . a Socini művei között 71. l.

habendum veniat, et in hoc modo personaliter praesens, nos Dei veritate foveat atque sustentet. Interim ad Deum ipsum solum nulla Christi praesente alia ope aut potestate confisi, perpetuo confugiamus. Amen.¹⁾

XLV.

DE DVALITATE TRACTATVS IN TRIA CAPITA DISTINCTVS,

Cui adtextus est: Tractatus II. quod unus solus Deus Israelis, Pater Christi, et nullus alias inuocandus sit, continens Theses XVI. in generali Synodo Thordana [1579. 26. Aprilis] propositas. Tractatus III. Observationes in theses IX. Ge. Blandratae.²⁾

¹⁾ *Seivert*: Nachrichten . . . 70. l. szerint e vitatételeket Blandrata a Socini Fausto által készítetett XIII. ellentétellel együtt megküldötte az unitárius papoknak az „Oklevelek“ XV. száma alatti körlevélben. A DEFENSIO írói költöttnek [*supposititias*] mondják. Én művem teljességeért emlitettem meg, Dávid F. ellenében annak bizonyító erőt nem tulajdonítva.